
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA
 GIUNTA COMUNALE

Numero  42   Del  26-08-2017

Oggetto:APROVAZIONE MODIFICA AL PROGRAMMA DEL FABBISOGNO DI
PERSONALE, PER EMERGENZA SISMA 2016.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di agosto alle ore 11:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Gentilucci Alessandro SINDACO P
PETROFF JALAMOFF PETIA VICE SINDACO A
CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Signor ERCOLI PASQUALE
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata alla Prefettura N



                                                            LA GIUNTA COMUNALE

         RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 5 del 2 gennaio 2017, con la quale è
stata approvata la modifica al programma del fabbisogno di personale per il triennio 2017/2019,
in relazione alle sei unità di personale assegnate al Comune per il potenziamento degli uffici dopo
degli eventi sismici del 2016;

        CONSIDERATO che in attuazione della richiamata deliberazione, sono stati costituiti i
seguenti rapporti di lavoro a tempo determinato di un anno rinnovabile per altri due:
-n. 2 rapporti di lavoro a tempo pieno nel profilo di Istruttore Tecnico Direttivo – Categoria D-
Posizione D1;
-n. 2 rapporti di lavoro a tempo parziale di 18 ore settimanali ciascuno nel profilo di Istruttore
Tecnico – Categoria C- Posizione C1;
- n. 2 rapporti di lavoro a tempo pieno nel profilo di Istruttore Amministrativo Direttivo –
Categoria D- Posizione D1;
- n. 1 rapporto di lavoro a tempo pieno nel profilo di Istruttore Contabile Direttivo – Categoria
D- Posizione D1;

      RILEVATO che le procedure di assunzione si sono regolarmente concluse con la
sottoscrizione dei contratti di lavoro per i profili professionali indicati;

        VISTA la comunicazione con la quale di Vice Commissario per la ricostruzione, nella
persona del Presidente della Regione Marche, rende note le nuove assunzioni autorizzate ai
Comuni della Provincia di Macerata compresi negli Allegati 1 e 2 al decreto legge 189/2016;

        RILEVATO che dalla Tabella allegata alla richiamata nota, sono state assegnate al Comune
di Pieve Torina sei nuove unità;

       VISTA la comunicazione della Regione Marche – Ufficio speciale per la ricostruzione –
pervenuta al Protocollo 2996 del 7 giugno 2017, contenente “Criteri per l’assunzione di personale”,
che di seguito si sintetizzano:
a) le assunzioni si effettuano con facoltà di attingere nelle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze dell’Ente
e, qualora nelle graduatorie suddette non è presente il profilo professionale richiesto, si può
procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, secondo criteri di
trasparenza, imparzialità e pubblicità;
b) si confermano i punti 2, 3 e 4 della precedente nota Regione Marche del 20 dicembre 2016 e,
con specifico richiamo al punto 4, si richiama la Sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza
Plenaria – del 28 luglio 2011, n. 14, per la quale: “In presenza di graduatorie concorsuali valide ed efficaci,
l’Amministrazione, se stabilisce di procedere alla copertura dei posti vacanti, deve motivare la determinazione
riguardante le modalità di reclutamento, anche quando scelga l’indizione di un nuovo concorso, in luogo dello
scorrimento delle graduatorie vigenti”. Ragione per la quale, lo scorrimento delle graduatorie
rappresenta la regola e l’indizione di un nuovo concorso l’eccezione, che richiede specifica
motivazione, che può essere ricondotta al contenuto delle prove d’esame, ai requisiti di
partecipazione alla selezione e ad eventuali distinzioni rispetto al bando di una graduatoria
preesistente;
c) riguardo al numero delle assunzioni autorizzate, la scelta dei profili professionali è rimessa alle
singole Amministrazioni, le quali, considerata la possibilità di assumere professionalità di tipo
tecnico o amministrativo, devono scegliere quelli più idonei alle attività della ricostruzione,
dandone atto nel provvedimento di assunzione;

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 26-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



d) nelle more dell’espletamento delle procedure di reclutamento e limitatamente allo svolgimento
di compiti di natura tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali, all’attività di
progettazione, di affidamento lavori, dei servizi e delle forniture, all’attività di direzione lavori e
controllo sull’esecuzione degli appalti, i Comuni possono sottoscrivere contratti di lavoro
autonomo di collaborazione coordinata e continuativa ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del d.lgs.
30 marzo 2001, n. 165, di durata non superiore al 31 dicembre 2017 e non rinnovabili;
e) l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n. 22 del 4 maggio 2017,
chiarisce che nell’ambito delle assunzioni autorizzate, i contratti di lavoro a tempo parziale sono
considerati equivalenti ai contratti a tempo pieno; pertanto, per l’effettuazione di nuove
assunzioni, non è possibile impiegare due unità a tempo parziale, a fronte di una unità assegnata,
neanche per casi straordinari e motivati;
f) fermo restando che le assunzioni possono avere durata massima di 36 mesi, ai sensi della
normativa vigente, il finanziamento a carico dello Stato degli oneri corrispondenti è limitato fino
al 31 dicembre 2018, con la conseguenza che è possibile stipulare contratti della durata di 1 anno
e comunque fino al 31 dicembre 2018;

           RITENUTO per quanto premesso e considerato, di approvare una nuova modifica al
programma del fabbisogno di personale, prevedendo per le necessità dell’Ente, la costituzione di
rapporti di lavoro a tempo determinato di quattro o sei mesi, rinnovabili, nei profili di tecnici e
amministrativi che saranno di volta in volta individuati dal Responsabile del servizio proponente
in relazione alle necessità funzionali dell’Ente, fatta salva la possibilità di costituire rapporti di
collaborazione coordinata e continuativa ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001,
per attività di consulenza e di assistenza legale in ambito stragiudiziale in materia di gare di
appalto e per altri adempimenti legati al sisma;

         CONSIDERATO che la presente modifica ha valore di atto di programmazione del
fabbisogno, a norma dell’articolo 35, commi 3-bis e 4, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e
dell’articolo 91, 1̂ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

           VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, nel testo coordinato con le modifiche
contenute nella legge di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, contenente “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e in particolare l’articolo 50-bis, recante
disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del dipartimento della Protezione Civile, nel
testo modificato dall’articolo 18 del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, a sua volta convertito con
modificazioni in legge 7 aprile 2017, n. 45;

        CONSIDERATO che gli oneri della spesa per le assunzioni saranno interamente assunti a
carico del bilancio dello Stato, a norma dell’articolo 52 della legge n. 229/2016 e non avranno
incidenza nel bilancio comunale;

        VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 22 del 4 maggio
2017, contenente “Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale con professionalità di
tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo amministrativo-contabile, destinato ad operare presso la
Struttura commissariale centrale, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione presso le Regioni, le Provincie, i
Comuni e gli Enti del Parco Nazionale, ai sensi degli articoli 3, 50 e 50bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n.
189”;

        VISTI:
-la d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241;
-il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 26-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



-lo Statuto Comunale;

-i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame,
resi dal Segretario Comunale e del Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, 1̂ comma
e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                     DELIBERA

1) DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante, sostanziale e quale
motivazione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2) DI APPROVARE la nuova modifica al programma di fabbisogno di personale per il triennio
2017/2019, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017, per l’ulteriore potenziamento degli
uffici, prevedendo la costituzione di rapporti di lavoro a tempo pieno e parziale di 4/6 mesi,
prorogabili o rinnovabili fino al 31 dicembre 2018, nei profili tecnici e amministrativi e la
possibilità di costituire rapporti di collaborazione coordinata e continuativa ai sensi di legge.

3) DI DEMANDARE al Segretario Comunale, nella qualità di Responsabile del servizi
proponente, le procedure di impiego conseguenti, a norma degli articoli 5 e seguenti della legge 7
agosto 1990, n. 241 e secondo le modalità previste dalla richiamata nota esplicativa della Regione
Marche.

4) DI DARE ATTO che gli oneri della spesa per le assunzioni saranno assunti dallo Stato, non
avranno incidenza nel bilancio del Comune e pertanto si prescinde dall’acquisizione del parere del
Revisore dei conti.

5) DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere.

                                                        ***********************

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 26-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 26-08-2017 Il Responsabile del servizio
F.to ERCOLI PASQUALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 26-08-2017 Il Responsabile del servizio
F.to MANCINELLI LUANA

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 26-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,  26-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. 2859

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  26-03-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-08-2017

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  27-08-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 26-08-2017 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 6


